Moschouitica legatio data est cuidam Vvarkutschio, nobili ex Silesia oriundo. Qui cum ad Moschum venisset, Legatos Tartari, Turcæ, Persæ, Poloni, & Dani in aula inuenit. Tartari Turcæque legationes auditæ non sunt, sed contumeliosè his verbis reiectæ: Canes isti sese subducerent, suo enim malo breui experturos, Christum verum esse Deum. Cæsareum verò Legatum honorificentissimè excepit, totòque legationis tempore indemnem præstitit. Aderant & quotidie legato multi Moschouia proceres & magnates.

Tandem magnus Dux vocatù in aulam Legatum, quid in man datis haberet, interrogauit. Cùmque ille legationis causam exposuisset, supplicatque à Magno Duce Cæsarem contra Turcam flagitare dixisset: Dux ea re inter suos consiliarios deliberata, respondit. se in vsum belli Turcici, Imperatorem quinquies centenis aureorum donare millibus. Sed & quotannis quater centena millia daturum, quandiu bellum hoc durauerit. Orare autem se Cæsaream Maiestatem, ne cum Turcis pacem faciat, copias quoque militares è suis prouinciis collectas, se ad hoc bellum (si opus sit) missurum, pollicitus est. Paulò post Legatum ad regale vocauit epulum, in quo diuersi missus seu fercula centum aureis scutellis sunt apposta. Post epulù legato incredibilem thesauros suos ostendit.

Cùm autem Vvarkuscus quatuor penè menses in Moschouia commoratus esset, tandem discessurus à Magno Duce tribus aureis donatur vestimentis, quorum singula tribus thalerorum æstimantur millibus, Cæsareæ quoque Maiestati tot Zebellinas pelles, quot indumento pelliculando sufficiant, dono transmisit. Vvarkuscus, quia nulla preciosa penes se habebat donaria, prætor duos oblongos sclopos, mirabili artificio elaboratos, eos vicissim Duci donauit. Qui propter eximiam artem ferunt illi gratissimi. Atque ita Vvarkuscus ad aulam Cæsaream reuersus est.

Eo ipso tempore Doctor Vvackerus ex Polonia legatus quoque rediit, gratissimum afferens suæ maiestati nütium: Polonos scilicet contracto 28. armatorum millium exercitu, centum millia Tartarorum, quos Turca euocauerat, itinere prohibuisse. Multa Kosaccorum millia Cæsareæ Maiestati, si opus sit, auxilio ventura. Ad reliquas Cæsaris petitiones ordines Polonia propter Regis sui absentiam respondere non potuisse, responsuros autem, vbi Rex ex Suecia redierit.

De felicibus Henrici Regis, postquam Catholicam religionem amplexus est, successibus, nonnulla dicta sunt. At maiora adhuc dicenda restant, maioraque videbit in dies Rex, postquam religionem Catholicam, quam corde & ore profiteretur, ipso opere & manibus tuetur & defendit. Nunquam enim feliciores fuere Principes, quàm cum relictis quibus implicati erant erroribus, ad veram sinceramque fidem Catholicam transierunt. Nunquam infeli-

1605.

5692.

iores, quàm cum hac fide deferta, ad hæreses prolapsi sunt. Ut autem innumeros Principes hic transeam, vnus exemplo nobis sit HENRICVS BORBONIVS. Quas ille molestias, quas miseras, quas calamitates, quos animi moerores & angustias sustinuit, in quot periculis vixit, quàm varia vsus est fortuna, nunc victor, nunc victus, quãdiu Catholica deferta Ecclesia, opinionibus adhærebat Calvinianis, nemo nouit, sensitque, post DEVM, illo exactiùs: ad gremium Ecclesiæ reuerso, ecce quàm fausta, quàm felicia regni initia! Certatim ad illum confluunt Proceres, Principesque vtriusque ordinis, oppida, vrbes, ciuitates, non minores tantùm, sed summæ totius regni, imò ipsa Regum æterna sedes & iustitiæ, studiorumque mater LVETIA. Quæ hæretici hætenus imperium noluit agnoscere, & ne agnosceret, digna indignaque perpeffa est. Ea nunc eiusdem Catholici facti imperium vltro & quidẽ obuiis vlnis expetit, amplectitur, exosculatur. Quod quomodo factum sit, accuratiùs describetur ab aliis. Nobis satis est illud breuiter ex ipsius Regis literis ad Bullonium Ducem commemorasse.

Cum Parisiensium quidã viderent causam, ob quam hætenus bellum gesserant, conuersione Regis sublatam, deperditãque penè res & spes confœderatorum, Consilio & ope Comitum Brissaci & Bellini, olim vrbis Præfetti ad Regem mittunt, qui omnium rerum obliuionem pacti vrbem illi offerant. Facile impetrarunt, quod petebant. Dicitur igitur dies est

22. Martij, hora matutina 5. quo tempore Rex cum quatuor circiter equitum peditumque millibus ad portam, quæ Luparæ arci proxima est (nouam appellat) venit, eamque sibi referatam inueniens, nullo reclamante ingressus est, vrbeque seu potius vrbiū matrem nemine resistente, 25. circiter cæsis, suæ subiecit potestati.

* Ea dies deinceps festa fit Parisiensibus propter recuperatam sub rege legitimo libertatem.

6. Maij Christiani cum exercitu 44200. equitum peditumque insigni & celebri, præter aurigas, lixas & calones, quorum ingens etiam erat numerus, Strigonium vrbem Pannoniæ inferioris, antiquam, celebrem, & munitam, Archiepiscopali sede nobilem, sex sub se habentem suffraganeos Episcopos, obsederunt.

Vrbem hanc vnã ex Primariis Pannoniæ Soleimanes anno à partu virginis 1543. post trinam irruptionem infelicitè tentatam, nostris fortiter resistantibus, tandem deditione occupauit, operã præsertim transfugæ cuiusdam senis Calabri, qui quo loco vrbs oppugnanda esset sceleratissimè detexit. Captam vrbem mox barbarus admirabilis structura & opere ita muniuit, vt Christianis eius recuperandæ spem omnem prorsus præcidisse videretur.